
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- PROVVEDITORATO ECONOMATO

Responsabile : GIUDICE UGO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 643 del 10/06/2022

Oggetto: ATTIVITA'  DI  RECUPERO  SOMME  SPETTANTI  ALLA  PROVINCIA  DI  PARMA.  -  PARERE 

LEGALE. - PRESA D'ATTO.

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 5 del 17/01/2022, di approvazione del D.U.P. 2022-2024;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 6 del 28/01/2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Considerato:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 è stato approvato con  D.P. n. 43 del 22/02/2022;

Premesso:

che con Decreto Presidenziale n.  281 del 09/12/2021, veniva dato mandato all’Avv. Elisa Cugurra dello 

Studio Cugurra-Masi-Molinari-Pontiroli, sito a Parma in Via Mistrali n. 4, di procedere al recupero  di crediti  

vari vantanti dall’Ente nei confronti di persone fisiche, operatori economici e altre amministrazioni pubbliche;

che tra i crediti da recuperare, figura anche la somma di €. 6.872,46.=, a suo tempo ritenuta dovuta da parte  

di  un’Amministrazione  Pubblica  presso la  quale  era  stato  trasferito  un  ex-dipendente  della  Provincia  di 

Parma, per spese processuali già corrisposte dalla Provincia stessa a favore del dipendente interessato;

che l’Avv. Elisa Cugurra di Parma, con nota P.E.C. del 30/05/2022, assunta a protocollo in pari data al n. 

16513, trasmetteva un parere scritto pro-veritate con il quale veniva sconsigliato all’Ente di procedere oltre 

Determina n. 643 del 10/06/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



con l’eventuale contenzioso da esperire nei confronti dell’Amministrazione Pubblica precitata;

che a prescindere dalle ragioni poste dal legale incaricato a fondamento del suggerimento di non procedere 

all’esperimento di attività giudiziali finalizzate al recupero della suddetta somma, la desistenza dall’intento 

rivolto al recupero in questione comporterebbe in ogni caso che la somma di che trattasi rimarrebbe nel  

perimetro delle risorse pubbliche;

che questa Amministrazione ritiene pertanto di accogliere il contenuto di cui al  parere pro-veritate inviato  

dall’ Avv. Elisa Cugurra di Parma,

DETERMINA

di accogliere, per le ragioni di cui in premessa, le considerazioni riportate dall’Avv. Elisa Cugurra dello Studio  

Cugurra-Masi-Molinari-Pontiroli, sito a Parma in Via Mistrali n. 4, nel parere pro-veritate inviato alla Provincia  

di Parma con nota P.E.C. del 30/05/2022, assunta a protocollo in pari data al n. 16513, allegata alla presente  

quale sua parte integrante;

di  non dare pertanto luogo al  recupero della somma di  €.  6.872,46.= nei  confronti  dell’Amministrazione 

Pubblica nei cui ruoli venne a suo tempo trasferito un ex-dipendente della Provincia di Parma, per spese 

processuali corrisposte dalla Provincia stessa a suo favore;

    

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto d’interesse ex art. 6-bis  

della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 643 del 10/06/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 643 / 2022 

Proposta n. 1844/2022

Oggetto:   ATTIVITA' DI RECUPERO SOMME SPETTANTI ALLA PROVINCIA DI PARMA. - 
PARERE LEGALE. - PRESA D'ATTO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 13/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


